
Čučkaři v úzkých. Zeman od šéfa BIS
požaduje důkazy ruských aktivit, kterými
rozvědka stále straší
- CZ24 News | 30. listopadu 2020

ČESKO: Prezident Miloš Zeman žádá Bezpečnostní informační službu o poskytnutí podrobností o
operacích a lidech spojených s činností ruských zpravodajských služeb na území Česka. O úkolu
informoval Radiožurnál s odkazem na tři vysoce postavené zdroje. Experti to považují za past na šéfa
BIS Michala Koudelku.

Podle autorky článku, investigativní novinářky Markéty Chaloupské, chce hlava státu znát informace
o vlivových a infiltračních operacích ruských tajných služeb, které ohrožují zájmy Česka. Zajímá ho
i údajné praní špinavých peněz ruského organizovaného zločinu.

Radiožurnál uvádí, že ředitel Bezpečnostní informační služby Michal Koudelka dostal toto zadání
letos na podzim.

„Prezident k tomu využil svou pravomoc, kdy může ze své funkce tajnou službu úkolovat s vědomím
vlády. A kabinet už o tom informován byl,“ píše se.
Zároveň se v článku uvádí, že na Hradě o podrobnostech úkolu nic neví. Hradní mluvčí Jiří Ovčáček
nechtěl serveru na dotazy odpovědět a odmítl i jejich předání hlavě státu.Hradní kancléř Vratislav
Mynář se pak vyjádřil pouze obecně.
„S vědomím vlády také prezident republiky zadává zpravodajským službám úkoly v mezích zákona a
je informován o jejich plnění. Vztahy mezi prezidentem republiky, vládou a zpravodajskými službami
jsou nastaveny jasně a platí, že zpravodajské služby zákonným adresátům svá tvrzení dokládají. Tyto
okolnosti umožňují nejvyššímu ústavnímu činiteli hodnotit činnost a výsledky práce zpravodajských

https://cz24.news/cuckari-v-uzkych-zeman-od-sefa-bis-pozaduje-dukazy-ruskych-aktivit-kterymi-rozvedka-stale-strasi/
https://cz24.news/cuckari-v-uzkych-zeman-od-sefa-bis-pozaduje-dukazy-ruskych-aktivit-kterymi-rozvedka-stale-strasi/
https://cz24.news/cuckari-v-uzkych-zeman-od-sefa-bis-pozaduje-dukazy-ruskych-aktivit-kterymi-rozvedka-stale-strasi/


služeb,“ napsal Radiožurnálu Mynář.

Předpokládá se, že úkolem se zřejmě bude příští týden zabývat parlamentní komise pro kontrolu BIS.

Mluvčí tajné služby Ladislav Šticha informace o úkolech odmítl komentovat.

„BIS se rozhodně nemůže vyjadřovat k úkolům, které dostává, a to i proto, že většina z nich je
klasifikována v nějakém stupni utajení,“ řekl Šticha Radiožurnálu.

Kdo je autorem úkolu?

Autorka se dále zabývá otázkou, kdo tento úkol vytvořil a proč prezident žádá BIS o takové konkrétní
detaily, které jsou zaměřeny pouze na Ruskou federaci a její zpravodajské důstojníky a
spolupracovníky. Ve svém textu poukázala na to, že prezident Zeman už dlouho má s Koudelkou
špatné vztahy. Připomněla, jak prezident opakovaně odmítl jmenovat Koudelku generálem a jeho
vyjádření ve smyslu, že by po skončení mandátu v čele BIS pokračovat neměl.

Upozornila rovněž na to, že si prezident nedávno najal bývalého pracovníka BIS, který mu vypracoval
„materiál na Koudelku“. Ten Zeman předal premiérovi Andreji Babišovi a popřel, že by šlo o
kompromitující materiál.

„Kompro materiál je pojem z myšlenkového světa, který nesdílím, protože v tom případě by každý
kritický materiál mohl být označen za kompro materiál,“ prohlásil Zeman v rozhovoru pro
Parlamentní listy.Zmíněný dokument podle Zemana napsal bývalý šéf analytiky BIS Jiří Rom. Obsah
zprávy zatím není znám. Podle informací serveru Aktuálně.cz nastoupil do bezpečnostního odboru
Kanceláře prezidenta republiky letos v létě, tedy bezprostředně po svém odchodu ze služby.

Radiožurnál uvádí slova bývalého šéfa civilní rozvědky Františka Bublana, který je přesvědčen, že
Rom psal i úkol, který se týká ruských zpravodajců.

„To psal pan Rom, to je jasné. Je to takový prezidentův našeptávač, který ví, na co se zeptat a kde
ťuknout. BIS musí podávat informace ústavním činitelům, ale musí to mít nějakou svoji mez. Je v tom
cílenost a účelovost. Sleduje tím to, že je vysazený na ředitele Koudelku, a chce mu dokázat, že není
na svém místě a že služba pracuje špatně,“ míní Bublan.

Diskreditace Koudelky nebo kauza dostavby Dukovan?

Radiožurnál oslovil řadu odborníků, všichni poznamenali, že krok prezidenta není svým načasováním
náhodný.

„O informace o ruských špionech požádal prezident v době, kdy se připravuje tendr na výstavbu
jaderného reaktoru v Dukovanech a kdy se hraje o to, jestli Česko vyloučí ze zakázky právě Rusko a
Čínu. Před jejich účastí varují tajné služby,“ uvádí se v článku.
Podle exředitele civilní rozvědky Petra Zemana se tak snaží prezident dostat Koudelku do
pasti.„Pokud by totiž úkol splnil a takové konkrétní informace mu poskytl, tak se BIS naprosto
zdiskredituje. Pokud úkol nesplní, je to další argument pro Zemana, že Koudelka nemá službu dál
vést,“ je argumentováno.Stejný záměr v tom vidí i František Bublan.
„Tam je jasný cíl, panu Koudelkovi končí mandát a on chce docílit toho, aby tam mohl být dosazen
někdo jiný, kdo mu bude třeba více nakloněn a kdo bude psát jiné zprávy, zaměřovat se na jinou
tematiku a třeba mu, kdybych to chtěl přehnat, umožní, aby Rusko a Čína nebyly vyloučeny z tendru
na dostavbu Dukovan. Je to jedna z příčin, ten zájem z ruské strany je velmi silný,“ myslí si Bublan.



Výroční zpráva BIS

Výroční zpráva Bezpečnostní informační služby za rok 2019 byla zveřejněna na začátku listopadu.
Jako i v předchozích letech jsou v ní terčem hlavně údajné aktivity ruské a čínské strany na území
České republiky.

V sekci nazvané Zpravodajské služby a nepřátelské aktivity cizí moci v ČR česká kontrarozvědka
píše: „Navzdory častějšímu uplatňování nekonvenčních konceptů v prosazování ruských zájmů
zastávají zpravodajské služby v ruských operacích a aktivitách nadále důležitou roli. Dohled a
kontrolu ruských zpravodajských důstojníků lze totiž vysledovat nebo dovozovat i v případech, kdy
nepřátelskou činnost samotnou vykonávají nestátní entity. Intenzita čínských zpravodajských a
vlivových aktivit nikterak nezaostává za ruskými. Klíčový rozdíl je však v tom, že Rusko usiluje o
destabilizaci a rozklad svých protihráčů, zatímco čínským cílem 9 je vybudovat sinocentrickou
globální komunitu, kde ostatní národy uznají legitimitu čínských zájmů a přiznají Číně respekt, který
jí (dle čínského mínění) náleží.“

Zdroj: https://cz.sputniknews.com


